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Аннотация
Предмет. Налоговая реформа 2024 г. в области налогообложения физиче-
ских лиц. 
Цели. Проанализировать  и  дать  оценку  изменениям  в  налоговом 
законодательстве России, внесенным в Налоговый кодекс РФ, а также пред-
ложениям по данной тематике со стороны научного сообщества. 
Методология. При  проведении  исследования  использованы  методы
анализа и синтеза. 
Результаты. Проанализированы изменения по налогу на доходы физиче-
ских лиц,  вводимые с 1 января 2025 г.  на территории России,  выявлены 
проблемы,  связанные со ставками и льготами,  внесены отдельные пред-
ложения по дальнейшему совершенствованию данного налога. 
Область  применения. Результаты  исследования  могут  быть  применены
в теории и практике финансов, налогов и налогообложения, финансового 
контроля. 
Выводы. Налоговая реформа в России требует дальнейшего продолжения
с учетом прожиточного минимума,  расчетов индивидуально по каждому 
налогоплательщику и дальнейшего применения цифровых технологий. 
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Система налогообложения является важнейшим фактором формирования бюджета 
Российского  государства.  Состав  налогов,  ставки  налогообложения,  налоговые 
льготы и другие элементы данной системы влияют на наполнение бюджета, а следо-
вательно,  развитие  государства, его  экономики,  состояние  общества,  то  есть  на 
национальную безопасность страны в целом. 

Современная налоговая система возникла и существует в России с 1992 г. Одним
из  принципов  налогообложения  является  принцип  справедливости  [1],  согласно 
которому  граждане  обязаны  финансировать  расходы  государства  исходя  из 
полученных  доходов  и  возможностей  (например,  с  учетом  наличия,  количества, 
возраста детей и других социальных факторов). При этом решающую роль играет 
прогрессивное обложение доходов и имущества физических лиц. 

Следует отметить, что в СССР доходная часть бюджета формировалась в первую 
очередь за  счет  доходов от  продажи энергоресурсов,  поэтому,  когда  на  мировых 
рынках  практически  «упали»  цены  на  нефть  и  газ,  это  привело  к  кризису  в 
экономике страны. При этом налоговая нагрузка на предприятия, как таковая, была 
незначительная. 

Налоговая служба появилась уже в новой России в 1992 г. Физические лица платили 
в СССР налоги: подоходный и на одиноких и малосемейных. Подоходный налог 
имел прогрессивную шкалу. Между тем уже в новой России в 90-х гг. ХХ столетия 
была введена так называемая «плоская» шкала налогообложения доходов физиче-
ских лиц в размере 13%. Это раскололо общество, так как одна его часть требовала 
справедливости налогообложения доходов физических лиц и применения прогрес-
сивной  шкалы  подоходного  налога  (позже  –  налога  на  доходы  физических  лиц 
(НДФЛ),  другая,  наиболее  обеспеченная  часть  общества,  аргументировала  свои 
доводы тем, что при применении шкалы в размере 13% от большего дохода полу-
чается и бо́льшая сумма налога.  Часть народа России,  которая требовала ввести 
прогрессивную  шкалу  налогообложения  по  НДФЛ,  апеллировала  как  раз  к 
принципу справедливости налогообложения. 

Научным  сообществом  проведены  исследования  особенностей  налогообложения 
зарубежных государств, таких как Китайская Народная Республика [2, 3], Узбеки-
стан [4],  Франция [5],  других стран. На основании анализа исторического опыта 
налогообложения в России, выявленных проблем и опыта других стран проведены 
исследования на предмет проведения налоговой реформы в России [6–9]. 

Следует  отметить,  что  в  2020  г.  была  проведена  частичная  налоговая  реформа, 
которая заключалась в том, что ставка налога на доходы физических лиц (НДФЛ) 
была повышена до 15% по доходам свыше 5 млн руб. в год, однако общественность 
это не удовлетворило. 
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С января 2025 г. в России будут действовать новые ставки НДФЛ1  (табл. 1). 

Рассмотрим на примерах порядок расчета НДФЛ с такого дохода физического лица, 
как заработная плата. 

Пример 1. Заработная  плата  работника  с  января  месяца  составляла  60 000  руб.,
с  февраля  –  85 000  руб.,  с  марта  –  98 000  руб.  Работник  не  имеет  каких-либо 
вычетов. 

Следует отметить, что налог с доходов, облагаемых по ставке 13%, удерживается 
налоговыми агентами, то есть организациями и индивидуальными предпринимате-
лями – работодателями, нарастающим итогом с начала календарного года с зачетом 
суммы налога, удержанной в предыдущие месяцы текущего налогового периода. 

НДФЛ за январь: 60 000 · 13 / 100 = 7 800 руб. 

Налогооблагаемый доход за январь–февраль: 60 000 + 85 000 = 145 000 руб. 

НДФЛ за январь–февраль: 145 000 · 13 / 100 = 18 850 руб. 

НДФЛ за февраль: 18 850 – 7 800 = 11 050 руб. 

Налогооблагаемый доход за январь–март: 60 000 + 85 000 + 98 000 = 243 000 руб. 

НДФЛ за январь–март: 243 000 · 13 / 100 = 31 590 руб. 

НДФЛ за март: 31 590 – 18 850 = 12 740 руб. 

И так далее. 

Возьмем более высокий размер заработной платы и рассчитаем сумму НДФЛ. 

Пример 2. Заработная плата работника в январе составила 240 000 руб., в феврале – 
300 000 руб., марте – 380 000 руб., апреле – 460 000 руб., мае – 500 000 руб., июне – 
500 000 руб., июле – 500 000 руб. (табл. 2). 

Таким  же  образом  считаются  и  доходы  граждан  другого  (большего)  размера,
по  которым при  превышении дохода  в  размере  2 400 000  руб.  предусмотрены 
повышенные ставки в размере 18, 20 и 22%. 

В России ведется  дискуссия относительно количества  и  размеров ставок НДФЛ. 
Так,  проведенные  исследования  показывают,  что  малообеспеченные  «не  платят 
налоги  в  Германии,  Австрии,  Великобритании,  Греции,  Франции,  Финляндии, 
Швейцарии, Китае» и, наоборот, «в США самые богатые платят 39,6%, в Китае, 
Германии, Великобритании, Греции – 45%, в Швейцарии, Австрии, Бельгии – 50%, 

1 С 2025 года начнет действовать прогрессивная шкала НДФЛ с максимальной ставкой 22% / Официальный 
сайт ФНС РФ. 16.07.2024. 
URL: https://www.nalog.gov.ru/rn05/news/activities_fts/15068109/?ysclid=m15i3md8zw628847616 
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в Израиле и Нидерландах – 52%»2 . Таким образом, видны значительные отличия
в ставках налогообложения России от других государств. Также доктор экономиче-
ских  наук,  профессор  О.А.  Александрова  обращает  внимание  на  значительный 
разрыв  в  доходах  граждан,  облагаемых  по  ставке  18%:  от  5  до  20  млн  руб., 
принимая  во  внимание  опыт  Китая,  где  применяется  восьмиступенчатая  шкала
(с учетом беднейших слоев, которые освобождены от данного налога) НДФЛ. 

Исследования, проведенные Л.А. Гафаровой, показывают: 

• доход  в  размере  35  000  руб.  в  месяц  имеет  25,5% трудоспособного  населения
от общей численности населения России. Предлагается освободить от налогооб-
ложения налогом на доходы физических лиц; 

• доход в размере от 35 000 руб. до 140 000 руб. в месяц имеет 62% трудоспособного 
населения от общей численности населения России.  Предлагается обложить по 
ставке 10%; 

• доход в размере от 140 000 руб. до 400 000 руб. в месяц имеет 12% трудоспособ-
ного населения от общей численности населения России. Предлагается обложить 
по ставке 23%; 

• доход в размере от 400 000 руб. в месяц имеет 0,5% трудоспособного населения
от общей численности населения России. Предлагается обложить по ставке 36%
[10, 11]. 

Исходя  из  изложенного,  можно  сделать  вывод,  что  изменения,  внесенные  в 
Налоговый  кодекс  России,  являются,  безусловно,  положительными,  но  требуют 
дальнейшего мониторинга после начала применения данной шкалы НДФЛ. 

Следующее изменение НДФЛ касается доходов, не подлежащих налогообложению, 
и  налоговых  вычетов.  Как  известно,  они  подразделяются  на  стандартные,  соци-
альные, имущественные, инвестиционные налоговые вычеты. 

Так, Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ содержит дополнение к ст. 28 НК 
РФ (п. 2.1) по налоговому вычету: «…налоговый вычет в размере 18 000 рублей за 
налоговый период распространяется на лиц, выполнивших нормативы испытаний 
(тестов)  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и 
обороне», соответствующие их возрастной группе, и награжденных знаком отличия, 
а также лиц, подтвердивших полученный знак отличия»3 . 

2 Рязанов С. Налоговая реформа: начало хорошее. Интервью с заместителем директора по научной работе 
Института социально-экономических проблем народонаселения ФНИСЦ РАН О.А. Александровой // 
Аргументы недели. № 31 (928). 07.08.2024. С. 3. URL: https://argumenti.ru/economics/2024/08/912853 

3 О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации: Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 
URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409260800/ 
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Следует отметить, что данный вычет можно получить только после прохождения 
испытаний и подтверждения получения знака ГТО. 

Одним  из  важнейших  нововведений  в  области  НДФЛ  является  изменение 
стандартных налоговых вычетов, а именно увеличение так называемого «детского 
вычета», который предоставляется в настоящее время на первого и второго ребенка 
в размере 1 400 руб.  Он увеличивается до 2 800 руб.;  на третьего ребенка –
с 3 000 руб. до 6 000 руб. 

Также увеличились налоговые вычеты,  предоставляемые опекунам,  попечителям, 
приемным родителям,  супруге  (супругу)  приемного  родителя,  на  обеспечении 
которых находится ребенок: с 1 400 руб. на первого и второго ребенка до 2 800 руб.; 
с  3 000 руб.  на третьего ребенка до 6 000 руб.;  с  6 000 руб.  на каждого ребенка
в  случае,  если  ребенок  до  18  лет  является  ребенком-инвалидом,  или  учащегося 
очной формы обучения,  аспиранта,  ординатора,  интерна,  студента  в  возрасте  до 
24 лет, если он является инвалидом первой или второй группы, до 12 000 руб. 

Рассмотрим на  примерах  порядок  расчета  данных налоговых вычетов,  применя-
емых  в  настоящее  время  и  утвержденных  Федеральным  законом  от  12.07.2024 
№ 176-ФЗ (табл. 3), и тех, которые будут применяться, начиная с 2025 г. (табл. 4). 

Пример  3. Работник  имеет  троих  детей  в  возрасте  до  18  лет.  Доход  работника: 
январь–февраль – 40 000 руб. в месяц; март–май – 50 000 руб. в месяц; с июня и до 
конца года – 70 000 руб. 

Данные табл. 3 и табл. 4 показывают увеличение налоговых вычетов, предоставля-
емых на каждого ребенка. Данный вычет предоставляется при наличии заявления от 
работника и документов-оснований (ст. 218, п. 4 НК РФ4 ).  При этом существует 
проблема следующего плана: если работник не подает заявление налоговому агенту, 
то данный вычет не предоставляется, таким образом, от физического лица требу-
ются  специальные  знания  в  области  налогообложения  НДФЛ.  Дело  в  том,  что 
далеко не все родители знают о данной налоговой льготе, поэтому ею не пользу-
ются, причем это возникает не только в коммерческих, но и в бюджетных организа-
циях. Непонятно, почему в организациях не просят работников при поступлении на 
работу, предоставлять данные документы? Вероятно, потому что налоговые вычеты 
бывают самые разнообразные, поэтому легче их вовсе не применять, тем более что 
любое физическое лицо по окончании года (налогового периода по НДФЛ) вправе 
подать декларацию о доходах. Но если у работника нет специальных знаний относи-
тельно  налоговых  вычетов  по  НДФЛ,  может  ли  он  самостоятельно  подать 
налоговую декларацию? 

В  Федеральный  закон  от  12.07.2024  №  176-ФЗ  внесены  изменения,  в  которых 
законодатель  попытался  исправить  этот  недостаток  ст.  218  НК РФ:  «Налоговый 

4 Налоговый кодекс Российской Федерации (части первая и вторая). 
URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/ 
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вычет  предоставляется  родителям,  супруге  (супругу)  родителя,  усыновителям, 
опекунам, попечителям, приемным родителям, супруге (супругу) приемного роди-
теля  налоговым  агентом,  являющимся  работодателем  налогоплательщика,  без 
подачи заявления о предоставлении налогового вычета при наличии у налогового 
агента  сведений  о  детях,  находящихся  на  обеспечении  налогоплательщика. 
Налогоплательщик,  впервые  получающий  налоговый  вычет  через  соответству-
ющего налогового агента, являющегося работодателем налогоплательщика, вправе 
представить налоговому агенту документы, подтверждающие группу или категорию 
инвалидности,  недееспособность,  прохождение  обучения,  возраст,  а  также  иные 
документы, подтверждающие право на данный налоговый вычет. Налогоплательщик 
обязан  проинформировать  налогового  агента  об  изменении  оснований  для 
получения  налогового  вычета  с  их  документальным  подтверждением  (при 
наличии)» (п. 28). 

Считаем,  что  опять  же  остаются  лазейки  для  неприменения  налоговым агентом 
данного вычета. По нашему мнению, нужно четко отразить в законе требование о 
предоставлении сведений о детях и их возрасте и другие необходимые для исчис-
ления  НДФЛ  данные  при  приеме  на  работу.  Также  в  начале  финансового  года 
отделам кадров  следует  собирать  информацию об  изменении данных работника. 
Таким образом, данная проблема осталась до конца нерешенной. 

Далее по данным из  Примера 3 (табл. 3 и  4) проанализируем, сколько составляет 
налоговая  льгота  по  НДФЛ  для  работника.  Применяемые  льготы:  до  2025 г. 
(табл. 5) и начиная с 2025 г. (табл. 6). 

Данные  табл. 5 показывают,  что  если  не  применять  налоговую  льготу  в  виде 
детского вычета и применять ее, то до 2025 г. налоговая выгода родителю троих 
детей  с  доходом  за  семь  месяцев  в  сумме  370 000  руб.  составляла  ежемесячно 
754 руб. до июля месяца, за шесть месяцев – 4 524 руб., начиная с июля месяца, 
данный вычет не действует. 

Много это или мало? Если взять, к примеру, стоимость школьного обеда ученика 
начальных классов в  группе продленного дня,  то  она составляет 109 руб.  (цены 
могут варьироваться в зависимости от региона), то есть за месяц родители должны 
заплатить 2 180 руб. То есть даже такой небольшой проблемы этот вычет не решает. 
Если  предположить,  что  родители  получают  одинаковую  заработную  плату  и 
используют данную льготу, то получается сумма 1 508 руб., то есть также не могут 
оплатить обед одного ребенка, а есть еще и другие дети. 

Начиная с  2025 г.  (табл.  6),  налоговая  выгода родителю троих детей с  доходом
за восемь месяцев в сумме 440 000 руб. будет ежемесячно составлять 1 508 руб.
до сентября месяца, за восемь месяцев – 12 064 руб.,  начиная с сентября месяца 
данный вычет не действует. 

Дайджест-Финансы, 2024, т. 29, вып. 4

369



Digest Finance, 2024, vol. 29, iss. 4

Сравнивая правила исчисления НДФЛ до и после 2025 г.,  следует отметить,  что 
налоговая экономия в месяц увеличилась на 754 руб., что является неудивительным, 
так как и вычет на детей увеличился ровно вдвое. Всего налоговый вычет увели-
чился  на  7 540  руб.  Опять  же  возникает  вопрос:  много  это  или  мало?  Очень 
немного. 

Также есть утвержденные прожиточные минимумы на душу населения, например, 
по Нижегородской области5 . Рассмотрим пример: семья из пяти человек, на ижди-
вении  работника  находятся  трое  несовершеннолетних  детей  и  неработающая 
супруга. Прожиточный минимум в Нижегородской области составил в 2024 г.: «для 
трудоспособного  населения  –  15 630  руб.;  на  душу  населения  –  14 339  руб.;
на пенсионеров – 12 332 руб.;  на детей – 13 909 руб.».  Для данной многодетной 
семьи прожиточный минимум составляет 71 696 руб. Таким образом, по отношению 
к заработной плате работника будет применен двойной «детский» налоговый вычет 
в 2024 г. Так, в январе месяце при заработной плате 40 000 руб. двойной налоговый 
вычет составляет 11 600 руб., то есть НДФЛ за этот месяц равен: 

40 000 – 11 600 = 28 400 · 13 / 100 = 3 692 руб. 

Заработная  плата  после  вычета  НДФЛ составила:  40  000 –  3  692 =  36 308 руб.
А нужно для содержания данной семьи минимум 71 696 руб. 

Разница в суммах НДФЛ без льготы и с двойной льготой равна: 5 200 – 3 692 = 1 508 
руб. 

На основании изложенного можно сделать вывод, что применение этой льготы в 
данном случае является бесполезным, так как прожиточный минимум должен быть 
однозначно больше, чем заработная плата работника. 

Законодательство  по  НДФЛ  должно  совершенствоваться  с  учетом  прожиточного 
минимума и  расчетов  индивидуально по  каждому налогоплательщику.  Думается, 
что трудоемкость расчетов по НДФЛ не увеличится с учетом применения цифровых 
технологий. 

5 Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения в Нижегородской области на 2024 год: Постановление правительства 
Нижегородской области от 15.09.2023 № 841. URL: https://rg.ru/documents/2023/09/21/nn-post841-reg-dok.html 
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Таблица 1
Ставки НДФЛ, вводимые в действие на территории России с 2025 г. 

Table 1
Personal Income Tax rates to be enacted in Russia as of 2025 

№ п/п Годовой доход (часть годового дохода), 
облагаемый НДФЛ

Средний доход в месяц Ставка налога, 
%

1 Годовой доход до 2,4 млн руб. В среднем не более 200 тыс. руб. 
в месяц

13

2 Часть годового дохода свыше 2,4 млн руб. 
и до 5 млн руб. включительно

В среднем выше 200 тыс. руб.
в месяц и до 416,7 тыс. руб.
в месяц

15

3 Часть годового дохода свыше 5 млн руб. 
и до 20 млн руб. включительно

В среднем выше 416,7 тыс. руб. 
в месяц и до 1 670 тыс. руб.
в месяц

18

4 Часть годового дохода свыше 20 млн руб. 
и до 50 млн руб. включительно

В среднем выше 1 670 тыс. руб. 
в месяц и до 4 170 тыс. руб.
в месяц

20

5 Для части годового дохода свыше 50 млн руб. В среднем выше 1 670 тыс. руб. 
в месяц 

22

Источник: авторская разработка на основе Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ

Source: Authoring, based on Federal Law of July 12, 2024 № 176-ФЗ. (In Russ.) 

Таблица 2
Расчет НДФЛ при сумме дохода за семь месяцев 2 400 000 руб. 

Table 2
Computation of Personal Income Tax on income of RUB 2,400,000 for seven months 

Месяц Доход НДФЛ
за месяц с начала 

года
с начала года за месяц

Январь 240 000 240 000 240 000 · 13 / 100 = 31 200 31 200

Февраль 300 000 540 000 540 000 · 13 / 100 = 70 200 70 200 – 31 200 = 39 200

Март 380 000 920 000 920 000 · 13 / 100 = 119 600 119 600 – 70 200 = 49 400

Апрель 460 000 1 380 000 1 380 000 · 13 / 100 = 179 400 179 400 – 119 600 = 59 800

Май 500 000 1 880 000 1 880 000 · 13 / 100 = 244 400 244 400 – 179 400 = 65 000

Июнь 500 000 2 380 000 2 380 000 · 13 / 100 = 309 400 309 400 – 244 400 = 65 000

Июль 500 000 2 880 000 309 400 + (500 000 · 13 / 100) = 
309 400 + 65 000 = 374 400

374 400 – 309 400 = 65 000

и т. д. … … … …

Источник: авторская разработка 

Source: Authoring 
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Таблица 3
Расчет НДФЛ при применении стандартного налогового вычета на детей в 2024 г., руб. 

Table 3
Calculation of Personal Income Tax when applying the standard Child Tax Credit in 2024, RUB 

Месяц Начисленная сумма 
заработной платы

Налогообложение НДФЛ до 2025 г.

за месяц с начала 
года

сумма 
налоговых 
льгот

налоговая база 
с начала года

сумма налога 
с начала года

сумма налога 
за месяц

Январь 40 000 40 000 1 400 · 2 + 3 000 
= 5 800

40 000 – 5 800 = 
34 200

34 200 · 13 / 100 
= 4 446

4 446

Февраль 40 000 80 000 5 800 · 2 
= 11 600

80 000 – 11 600 
= 68 400

68 400 · 13 / 100 
= 8 892

8 892 – 4 446 
= 4 446

Март 50 000 130 000 5 800 · 3 
= 17 400

130 000 – 17 400 
=1 12 600

112 600 · 13 / 
100 = 14 638

14 638 – 8 892 
= 5 746

Апрель 50 000 180 000 5 800 · 4
= 23 200

180 000 – 23 200 
= 156 800

156 800 · 13 / 
100 = 20 384

20 384 – 14 638 
= 5 746

Май 50 000 230 000 5 800 · 5 
= 29 000

230 000 – 29 000 
= 201 000

201 000 · 13 / 
100 = 26 130

26 130 – 20 384 
= 5 746

Июнь 70 000 300 000 5 800 · 6 
= 34 800

300 000 – 34 800 
= 265 200

265 200 · 13 / 
100 = 34 476

34 476 – 26 130 
= 8 346

Июль 70 000 370 000 К доходу свыше 
350 000 руб. 
данный вычет 
не применяется

370 000 – 34 800 
= 335 200

335 200 · 13 / 
100 = 43 576

43 576 – 34 476 
= 9 100

и т. д. … … … … … …

Источник: авторская разработка 

Source: Authoring 

Таблица 4
Расчет НДФЛ при применении стандартного налогового вычета на детей, начиная с 2025 г., 
руб. 

Table 4
Calculation of Personal Income Tax when applying the standard Child Tax Credit as of 2025, RUB 

Месяц Начисленная сумма 
заработной платы

Налогообложение НДФЛ с 2025 г.

за месяц с начала 
года

сумма 
налоговых 
льгот

налоговая база 
с начала года

сумма налога 
с начала года

сумма налога 
за месяц

Январь 40 000 40 000 2 800 · 2 + 6 000 
= 11 600

40 000 – 11 600 
= 28 400

28 400 · 13 / 100 
= 3 692

3 692

Февраль 40 000 80 000 11 600 · 2 
= 23 200

80 000 – 23 200 
= 56 800

56 800 · 13 / 100 
= 7 384

7 384 – 3 692 
= 3 692

Март 50 000 130 000 11 600 · 3 
= 34 800

130 000 – 34 800 
= 95 200

95 200 · 13 / 100 
= 12 376

12 376 – 7 384 
= 4 992

Апрель 50 000 180 000 11 600 · 4 
= 46 400

180 000 – 46 400 
= 133 600

133 600 · 13 / 
100 = 17 368

17 368 – 12 376 
= 4 992

Май 50 000 230 000 11 600 · 5 
= 58 000

230 000 – 58 000 
= 172 000

172 000 · 13 / 
100 = 22 360

22 360 – 17 368 
= 4 992

Июнь 70 000 300 000 11 600 · 6 
= 69 600

300 000 – 69 600 
= 230 400

2 230 400 · 13 / 
100 = 29 952

29 952 – 22 360 
= 7 592

Дайджест-Финансы, 2024, т. 29, вып. 4

372



Digest Finance, 2024, vol. 29, iss. 4

Июль 70 000 370 000 11 600 · 7 
= 81 200

370 000 – 81 200 
= 288 800

288 800 · 13 / 
100 = 37 544

37 544 – 29 952 
= 7 592

Август 70 000 440 000 11 600 · 8 
= 92 800

440 000 – 92 800 
= 347 200

347 200 · 13 / 
100 = 45 136

45 136 – 37 544 
= 7 592

Сентябрь 70 000 510 000 К доходу свыше 
450 000 руб. 
данный вычет 
не применяется

510 000 – 92 800 
= 417 200

417 200 · 13 / 
100 = 54 236

54 236 – 45 136 
= 9 100

и т. д. … … … … … …

Источник: авторская разработка 

Source: Authoring 

Таблица 5
Сравнительный анализ сумм НДФЛ, исчисленных по правилам, применяемым до 2025 г., 
руб. 

Table 5
A comparative analysis of Personal Income Tax amounts calculated under the rules 
applicable until 2025, RUB 

Месяц НДФЛ с полной суммы 
дохода

НДФЛ с учетом «детского» 
налогового вычета

Экономия по НДФЛ

всего с 
начала года

за месяц всего с 
начала года

за месяц всего с 
начала года

за месяц

Январь 5 200 5 200 4 446 4 446 754 754
Февраль 10 400 5 200 8 892 4 446 1 508 754
Март 16 900 6 500 14 638 5 746 2 262 754
Апрель 23 400 6 500 20 384 5 746 3 016 754
Май 29 900 6 500 26 130 5 746 3 770 754
Июнь 39 000 9 100 34 476 8 346 4 524 754
Июль 48 100 9 100 43 576 9 100 4 524 –
и т. д. … … … … … …

Источник: авторская разработка 

Source: Authoring 

Таблица 6
Сравнительный анализ сумм НДФЛ, исчисленных по правилам, применяемым до 2025 г. 
и с 1 января 2025 г. 

Table 6
A comparative analysis of Personal Income Tax amounts calculated under the rules applicable 
before 2025 and from January 1, 2025 

Месяц НДФЛ с полной суммы 
дохода

НДФЛ с учетом «детского» 
налогового вычета

Экономия по НДФЛ

всего с 
начала года

за месяц всего с 
начала года

за месяц всего с 
начала года

за месяц

Январь 5 200 5 200 3 692 3 692 1 508 1 508

Февраль 10 400 5 200 7 384 3 692 3 016 1 508

Март 16 900 6 500 12 376 4 992 4 524 1 508

Апрель 23 400 6 500 17 368 4 992 6 032 1 508

Май 29 900 6 500 22 360 4 992 7 540 1 508

Июнь 39 000 9 100 29 952 7 592 9 048 1 508
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Июль 48 100 9 100 37 544 7 592 10 566 1 508

Август 57 200 9 100 45 136 7 592 12 064 1 508

Сентябрь 66 300 9 100 54 236 9 100 12 064 –

и т. д. … … … … … …

Источник: авторская разработка 

Source: Authoring 
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